id MI Ft111.MA MUNK MAL Ot

MOZARLANDIA MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 1

05/09/2023 11.52.06

Número do Processo 18640/2023 	 WWW.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR

Orgão de Origem

Departamento de Origem

Interessado

Assunto

Data/Hora

Nr.  Doc

Valor

Processo Agrupador

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA
PROTOCOLO

MICHELLY DO ROSARIO E SILVA GALVAO

OFICIO

05/09/2023 11:51

R$ 0,00

SOLICITO CONFORME OFICIO EM ANEXO N°77.

Resp. Autuação ANTONIA NOLETO SENA

Endereço 	Rua ALFREDO C. DE ARAUJO

Complemento

Bairro 	CAMOES

Cidade 	MOZARLANDIA

Telefones 	(91) 9156-1241

Estado GOIÁS

Nestes temos, pede deferimento

MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 05/09/2023 11:51

MICHELLY DO ROSARIO E SILVA GALVA()

Conselho Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação cmemozarlandia@gmail.com

.1.11•1•11111.1111111•11M,

Oficio n°77/2023 	 Mozarlândia, 05 de Setembro de 2023

limo. Sr.a

Rozangela da Silva Ribeiro

Secretária Municipal de Educação

Assunto: Representantes para compor o CME

A par de cumprimenta-la, venho por meio deste

requerer um representante do Poder Executivo (Suplente) para compor o

Conselho Municipal de Educação - CME. Segue em anexo o Edital de

Convocação n°23/2023 da Reunião Extraordinária que acontecerá no dia 12 de

Setembro de 2023, em seguida a Composição do Conselho Municipal de

Educação Atualizada até o momento. A lista de presença da reunião Ordinária e

a ata da reunião ambas do dia 05 de Setembro de 2023.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente;

Michelly do Rosário e Silva  Galva()
Presidente do CME

Conselho Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação
	Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlandia-GO - CEP. 76700.000

Conselho Municipal de Educação
cmemozarlandia@gmail.com  Conselho Municipal de Educaçao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n°23/2023

A presidente do Conselho Municipal de Educação, Sr.a MicheIly do Rosário

e Silva Galvão, no uso de suas atribuições legais CONVOCA todos os membros do

Conselho Municipal de Educação — CME, para uma reunião Extraordinária do

mês 09/2023.

PAUTA

1. Formação do Conselho Municipal de Educação.

Data: 12/09/2023 (terça-feira)

Horário: 08:30 min

Local: Casa dos Conselho Professora

Maria de Fátima Rocha Pereira

Mozarlândia; 12 de Setembro de 2023

•

Michelly do Rosario e Silva Galvão
Presidente do CME

Conselho Municipal de Educação
Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlandia-GO - CEP. 76700.000

Conselho Municipal de Educacac

e Conselho Municipal de Educação
Conselho Municipal de Educação

	 cmemozarlandia@gmail.com

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME

Posse dia 06 de Março de 2023 ao dia 06 de Março de 2025. (2 anos)

PRESIDENTE: Michelly do Rosario Silva e Galvão

VICE-PRESIDENTE: Maria José Pereira Veloso (Saiu dia 12 de Junho de 2023)

• PODER EXECULTIVO

Titular 1: Roseany Costa Pinheiro - Esc. Municipal Chagas Guedes
Suplente 1: Ana Paula Borges de Paula — Secretária Municipal de Educação
Titular 2: Michelly Rosario e Silva Galvão — Esc. Municipal Tancredo F. Pinto
Suplente 2: Fábia Kely Batista Lopes - Esc. Municipal Chagas Guedes
Titular 3: Adriana Lopes de Aguiar — Esc. Municipal Chagas Guedes
Suplente 3: Lorena Kely Martins (Saiu dia 17 de Agosto de 2023)

• SEGMENTO DOS PROFESSORES EFETIVOS

Titular 1: Wilcimar Bezerra Santos - Esc. Municipal Chagas Guedes
Suplente 2: Valdely da Mata Alves - Esc. Municipal Chagas Guedes
Titular 2: Maria Aparecida Melo da Silva - Esc. Municipal Chagas Guedes
Suplente 2: Nivania Cardoso Dutra — Creche Pró-Infância Dona Nina

• SEGMENTO DOS DIRETORES
Titular 1: Neusa Moro - Esc. Municipal Chagas Guedes
Suplente 1:  Janes  Tavares Rodrigues Duarte - Esc. Municipal Chagas Guedes
Titular 2: Sirlene Alves de Souza Morais (saiu dia 30 de maio de 2023)
Suplente 2: Eliane do Carmo Teixeira Alves — Creche Municipal Pró-Infância Dona Nina

• SEGMENTO PAIS

Titular: Sirrane de Melo Pereira
Suplente: Larissy Aparecida Martins Vieira

• SEGMENTO PODER LEGISLATIVO

Titular:  Wesley  Teodoro Ferreira — Câmara Municipal de Mozarlândia
Suplente: Valdeir Machado de Almeida - Câmara Municipal de Mozarlândia

• SEGMENTO ESCOLA PRIVADA

Titular: Marco Aurelio Barbosa Nascimento
Suplente: Camila Pires Noto

• SEGMENTO ADMINISTRATIVO

Titular: Tânia Aparecida de Godoi — Escola Municipal LilliPut
Suplente: Angela Alves Bento — Escola Municipal Pio Mota

Conselho Municipal de Educação
Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlandia-GO - CEP. 76700.000

Conselho Municipal de Educação

Eon n c Conselho Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação
	 cmemozarlandia@gmail.com 	 •

• SEGMENTO EDUCAÇÃO ESPECIAL

Titular: Ana Paula da Silva Sort6rio - Esc. Municipal Chagas Guedes
Suplente: Luciene Gomes de Almeida - Esc. Municipal Pio Mota

• SEGMENTO ENSINO MÉDIO

Titular: Vanilda Lucia de Lima Almeida (Saiu dia 29 de Agosto de 2023)
Suplente: Diuza Pereira da Silva Braga (Saiu dia 30 de Agosto de 2023)

• SEGMENTO ENSINO SUPERIOR

Titular: Valdivino Pereira Nascimento — FABE CURSOS (Saiu dia 29/08)
Suplente: Romilda Elias Gonçalves — UNIR

• SEGMENTO SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Titular:  Mariana Fig  ueredo Alves
Suplente: Leandro Reis Fagundes

Conselho Municipal de Educação
Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlandia-GO - CEP. 76700.000

Conselho Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educacao

Q,Ezta tnIkkApief 9.Roseany da Costa Pinheiro  Zsrm,o,N
10.Sirlene Alves de Souza Morais

cmemozarlandia@gmaiLcom

Conselho Municipal de Educação

Lista de Membros Presentes na Reunião Ordinária n°17 do dia 05/09/2023

1.Michelly do Rosario e Silva Gaivão

2.Mariana Figueredo Alves 2t-,7 cx

3.Maria José Pereira Veloso

4.Wilcimar Bezerra Santos

5.Maria Aparecida Melo da Silva

6.Ana Paula da Silva Sortorio

7.Sirrane de Melo Pereira

8.Tania Aparecida Godoi

11.Neusa Moro

12.Adriana Lopes de Aguiar

13.Vanilda Lucia Lima Almeida

14.Marco Aurelio Barbosa Nascimento

15. Romilda Elias Gonçalves 1 	 OjA_A-9-1

16. Eliane do Carmo T. Alves   LA  Lorru  AA  th

17.. Diuza Pereira da S. Braga

18. Janes  T. R. Duarte

19.

20.

21.

22.

23.

n.
Conselho Municipal de Educação

Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlindia-GO - CEP. 76700.000

rio ioacoth.

.1_19 c6A7-eo.

PJaaa Arx ts

e Conselho Municipal de Educação
cmemozarlandia@gmail.com  nselho Municipal de Educaçáo

Ata n°17/2023

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, As 08:30 horas reuniram-
se na Casa dos Conselhos Maria de Fátima Rocha, parte dos membros do Conselho
Municipal de Educação para tratar das seguintes pautas: 1. Analise do processo dos
Balancetes referente aos meses de Abril, Maio e Junho de 2023, 2. Recomposição do
CME, 3. Eleição para o Vice-Presidente do CME. A presidente Michelly deu inicio a
reunião dando boas-vindas a todos os membros, em seguida seria feita a analise dos
processos dos balancetes, mas o mesmo não foi nos enviado para as devidas analises,
devido a essa falha da Secretaria Municipal de Controle Interno — SMCI, não foi possível
ser feita a analise por este conselho referente ao mês de Abril, maio e Junho de 2023,
impedindo assim a analise em tempo hábil e emissão do parecer do primeiro quadrimestre
de 2023, sendo analisado somente o primeiro trimestre de 2023. Foi falado sobre a
composição do Conselho na qual será enviado um oficio para a Secretária Municipal de
Educação para indicar um membro do Poder Executivo, já do Seguimento Ensino Médio
será enviado um oficio para o Responsável para que indique um membro suplente e titular
para compor o CME, e para o seguimento de Ensino Superior será oficializado a servidora
Lizia Espindola solicitando a relação de todas as unidades de Ensino Superior do
Município para compor a vaga de suplente do Seguimento de Ensino Superior.  JA  para
compor o seguimento dos diretores será convocado todos diretores da rede municipal de
ensino para que dessa reunião os mesmos escolham o próximo representante suplente
para compor o CME. Foi falado também sobre a indicação feita pelo presidente da câmara
Municipal de Mozarlândia Luiz Fernando na qual o mesmo indicou o senhor
Valdeir Machado de Almeida para compor o CME sendo suplente do Seguimento
do Poder Legislativo, porém segundo a lei 928/2021 em seu Art.9° no Inciso I veda
a indicação de Conselheiro em função eletiva, foi definido que será oficializado
novamente o Presidente da Câmara Municipal. Foi oficializado durante a reunião
a diretora da arrecadação com o oficio de n°81/2023 e o Presidente da câmara
Municipal com o oficio de n°80/2023. Foi esclarecido sobre a necessidade da
capacitação que irá acontecer dia 19 de Setembro de 2023 com o tema: Encontro da União
Nacional dos Conselhos Municipais de Educação de Goiás — UNCME GOIAS, na qual
os membros fizeram as suas inscrições e será enviado a Secretária Municipal de Educação
o Oficio de n°79/2023, onde foi feita a solicitação de transporte e alimentação para os
inscritos. Fica firmado uma nova reunião Extraordinária para o dia 12 de Setembro de
2023 as 08:00 horas na Casa dos Conselhos Maria de Fatima Rocha em Mozarlândia-GO.
r do assim reunião encerrada e a ata lavrada e assinada  or  todos os arLticip,mntes.

LU( t)(/- V
- • 	,c-ne jos..ruz

kif 	r\o 	ac  (20-dirmA
MNIA TflAQ 4  dí lalf) ri .11 	9CN. Cd.

Ovel

Conselho Municipal de Educação

Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlindia-GO - CEP. 76700.000
Conselho Municipal de Educação

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7